# 华泰联合证券有限责任公司 关于北京华联商厦股份有限公司

# 2024 年度募集资金存放与实际使用情况的专项核查意见

华泰联合证券有限责任公司(以下简称或"华泰联合证券"或"独立财务顾问")受北京华联商厦股份有限公司(以下简称"华联股份"或"公司")委托,担任公司 2016 年发行股份购买资产并募集配套资金的独立财务顾问。

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规的要求,华泰联合证券对华联股份2024年度募集资金存放与使用情况进行了审慎核查,核查情况如下:

# 一、募集资金基本情况

#### (一) 实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京华联商厦股份有限公司向上海镕尚投资管理中心(有限合伙)等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2016]3200号)核准,华联股份向西藏山南信商投资管理有限公司发行人民币普通股(A股)255,192,878股募集配套资金,每股发行价为3.37元,公司共募集资金859,999,998.86元。

上述募集资金总额已经致同会计师事务所(特殊普通合伙)"致同验字(2017) 第 110ZC0081 号"《验资报告》验证。

#### (二)以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额

截至 2023 年 12 月 31 日, 华联股份以募集资金直接投入募投项目 130,232,141.39 元, 以募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金 192,815,155.48元,累计投入募投项目 323,047,296.87元。

本期公司以募集资金直接投入募投项目 1,243,203.00 元。

截至 2024 年 12 月 31 日,募集资金累计投入募投项目 324,290,499.87 元(含以募投资金置换先期以自筹资金投入项目金额 192,815,155.48 元),募集资金余额为 560,057,196.91 元(含募集资金专户的利息净收入及结构性存款收益 24,347,697.92 元)。

#### 二、募集资金存放与管理情况

#### (一) 募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,保护投资者权益,公司依照相关法律法规的规定,结合公司实际情况,制定了《北京华联商厦股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称"管理办法")。

根据管理办法并结合经营需要,华联股份对募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金使用专户,并与开户银行、独立财务顾问签订了《募集资金四方监管协议》,对募集资金的使用实施严格审批,以保证专款专用。截至 2024 年 12 月 31 日,公司均严格按照《募集资金四方监管协议》的约定,存放和使用募集资金。

#### (二) 募集资金专户存储情况

本次非公开发行股票募集资金项目实施单位系公司持股 100%的子公司青岛海融兴达商业管理有限公司和山西华联购物中心有限公司。截至 2024 年 12 月 31 日,募集资金具体存放情况如下:

户名	开户银行	银行账号	账户类别	存储余额 (元)
青岛海融兴达 商业管理有限 公司	北京银行总行 营业部	20000027739200015584692	募集资金 专户	60,157.72
山 西 华 联 购 物中心有限公司	盛京银行北京 官园支行	0110300102000005650	募集资金 专户	237,039.19
	297,196.91			

根据公司第八届董事会第二十六次会议《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司自董事会审议通过之日起12个月内,在保障募集

资金投资项目顺利进行和募集资金安全的前提下,使用部分暂时闲置募集资金暂时补充流动资金,规模为不超过 5.61 亿元,截止 2024 年 11 月 18 日,公司已全部归还。

根据公司第九届董事会第九次会议《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司自董事会审议通过之日起 12 个月内,在保障募集资金投资项目顺利进行和募集资金安全的前提下,使用部分暂时闲置募集资金暂时补充流动资金,规模为不超过 5.60 亿元。截至 2024 年 12 月 31 日,公司使用闲置募集资金补充流动资金的金额为 55,976.00 万元。

截至 2024 年 12 月 31 日,募集资金账户存储余额与尚未使用募集资金的对应关系如下:

项 目	金额(元)
募集资金账户存储余额	297,196.91
加:用于暂时补充流动资金	559,760,000.00
尚未使用募集资金	560,057,196.91

尚未使用募集资金包括扣减银行手续费支出后的募集资金银行存款利息收入及结构性存款收益。

#### 三、2024年度募集资金的实际使用情况

公司 2024 年度募集资金实际使用情况详见"附表 1: 2024 年度募集资金使用情况对照表"。

### 四、募集资金投资项目的变更及资金置换情况

2024 年度,公司不存在变更募集资金投资项目的情况,也不存在以募集资金置换前期投入的情况。

#### 五、募集资金使用及披露中存在的问题

2024年度,华联股份已按照《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》和公司募集资金使用管理办法的相关规定披露了募集资金的存放与使用情况。

## 六、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

致同会计师事务所(特殊普通合伙)对华联股份 2024 年度募集资金存放与使用情况进行了鉴证,并出具了"致同专字(2025)第 110A010538 号"《关于北京华联商厦股份有限公司 2024 年度募集资金存放与实际使用情况鉴证报告》。报告认为,华联股份公司董事会编制的 2024 年度专项报告符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022 年修订)》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》有关规定及相关格式指引的规定,并在所有重大方面如实反映了华联股份 2024 年度募集资金的存放和实际使用情况。

#### 七、独立财务顾问核查意见

经核查,募集资金投资项目中太原项目前期将项目与地铁进行连通,同时受规划调整及外部环境对施工进度的影响,导致工程和开业时间推迟。受外部环境影响,该项目的竞争环境、顾客消费意愿以及品牌方的开店信心均有较大改变,公司需要重新调整定位和招商计划,项目建设进度也需要配合做相应调整。青岛项目因部分建设用地被政府收回,目前公司正与当地政府积极协调与沟通,研究青岛黄岛缤纷港购物中心项目的后续推进方案。

除前述情况之外,本独立财务顾问认为,华联股份严格执行了募集资金专户存储制度,有效执行四方监管协议,募集资金不存在被控股股东和实际控制人占用的情形,不存在变更募集资金用途的情形,未发现募集资金使用违反相关法律法规的情形。

(以下无正文)

	(本页无正文,	为《华泰联》	合证券有限	责任公司关于	于北京华耶	关商厦股份	·有限
公司	2024 年度募集	资金存放与等	实际使用情况	兄的专项核查	査意 见》え	之签字盖章	页)

财务顾问主办人:		
	范 磊	祁玉谦

华泰联合证券有限责任公司 2025 年 4 月 25 日

## 附表 1:

# 2024 年度募集资金使用情况对照表

募集资金总额		859,999,998.86		本年度投入募集资金总额			1,243,203.00			
报告期内变	报告期内变更用途的募集资金总额		-							
累计变更用	途的募集资	金总额	-		已累计投入募集资金总额			324,290,499.87		
累计变更用	途的募集资	金总额比例	-							
承诺投资项目	是否已 变更项 目(含部 分变更)	募集资金承诺 投资总额	调整后投资总 额 (1)	本年度投入 金额	截至期末累计投入 金额(2)	截至期末 投资进度 (%) (3)= (2)/(1)	项目达到 预定可使 用状态日 期	本年度实现的效益	是否达到 预计效益	项目可行 性是否发 生重大变 化
太原胜利 购物中心	否	232,503,700.00	232,503,700.00	16,500.00	156,226,456.93	67.19	注1	不适用	不适用	否
青岛黄岛 缤纷港购 物中心	否	627,496,298.86	627,496,298.86	1,226,703.00	168,064,042.94	26.78	注 2	不适用	不适用	是
合计	_	859,999,998.86	859,999,998.86	1,243,203.00	324,290,499.87	_	_		_	_
1、太原项目前期将项目与地铁进行连通,同时受规划调整及外部环境对施工进度的影响,导致工程和开业时间推 该项目的竞争环境、顾客消费意愿以及品牌方的开店信心均有较大改变,公司需要重新调整定位和招商计划,项 合做相应调整,对项目建设完成时间产生影响。 2、青岛项目分南区和北区,因北区项目用地被政府收回,公司正与当地政府积极协调与沟通,研究青岛黄岛缤纷 续推进方案,预计项目建设完成时间有所延迟。					,项目建设进	度也需要配				

项目可行性发生重大 变化的情况说明	青岛黄岛缤纷港购物中心项目用地由青房地权市字第 201412962 号、面积 34,368 平方米的土地使用权(简称"项目北区"),和证书编号为青房地权市字第 201412394 号、面积 37,581 平方米的土地使用权("项目南区")构成。经黄岛区人民政府批准,青岛市黄岛区综合行政执法局认定项目北区用地构成闲置土地情形,将无偿收回项目北区(青房地权市字第 201412962 号)、土地面积为 34368 平方米的土地使用权。目前,公司正与当地政府积极协调与沟通,并研究青岛黄岛缤纷港购物中心项目北区的后续推进方案。
超募资金的金额、用 途及使用进展情况	不适用
募集资金投资项目实 施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实 施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先 期投入及置换情况	根据公司第七届董事会第四次会议审议通过的《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》,公司以 19,281.52 万元募集资金等额置换预先已投入募投项目的自筹资金。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	1、根据公司召开的第八届董事会第二十六次会议《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司自董事会审议通过之日起 12 个月内,在保障募集资金投资项目顺利进行和募集资金安全的前提下,使用部分暂时闲置募集资金暂时补充流动资金。公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的规模为不超过人民币 5.61 亿元。截止 2024 年 11 月 18 日,公司已全部归还。 2、根据公司第九届董事会第九次会议《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司自董事会审议通过之日起 12 个月内,在保障募集资金投资项目顺利进行和募集资金安全的前提下,使用部分暂时闲置募集资金暂时补充流动资金。公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的规模为不超过 5.60 亿元。截止 2024 年 12 月 31 日,公司实际使用暂时补充流动资金的闲置募集资金总额为 5.60 亿元。
用闲置募集资金投资 产品情况	不适用
项目实施出现募集资 金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金 用途及去向	尚未使用的募集资金总额为 560,057,196.91 元(含募集资金专户的利息净收入及结构性存款收益 24,347,697.92 元),其中暂时补充流动资金 559,760,000.00 元,剩余金额存放于公司开设的募集资金专项账户。

募集资金使用及披露 中存在的问题或其他	无
情况	

注 1: 太原项目前期将项目与地铁进行连通,同时受规划调整及外部环境对施工进度的影响,导致工程和开业时间推迟。受外部环境影响,该项目的竞争环境、顾客消费意愿以及品牌方的开店信心均有较大改变,公司需要重新调整定位和招商计划,项目建设进度也需要配合做相应调整,对项目建设完成时间产生影响。注 2: 青岛项目分南区和北区,因北区项目用地被政府收回,公司正与当地政府积极协调与沟通,研究青岛黄岛缤纷港购物中心项目的后续推进方案,预计项目建设完成时间有所延迟。